

# 第46事業年度

(平成25年度)

## 計 算 書 類

自 平成25年4月1日

至 平成26年3月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

# 貸 借 対 照 表

(平成26年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産 の 部	流 動 資 産	現金	0	0	0	
		普通預金	267,700,950	15,447,526	252,253,424	
		通知預金	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	
		有価証券	0	79,983,530	▲ 79,983,530	
		未収金	10,696,481	273,124,782	▲ 262,428,301	
		仮払金	0	0	0	
		法人会計勘定	232,183	154,946	77,237	
	計	278,629,614	368,710,784	▲ 90,081,170		
	固 定 資 産	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0
			入会預引当資産	341,240,000	341,320,000	▲ 80,000
			普通預金	9,940,000	10,020,000	▲ 80,000
			投資有価証券	320,000,000	320,000,000	0
			外部預け金	11,300,000	11,300,000	0
		小計	341,240,000	341,320,000	▲ 80,000	
		そ の 他 固 定 資 産	敷金	0	0	0
			保証金	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0
什器備品			192,480	226,708	▲ 34,228	
ソフトウェア	189,000		283,500	▲ 94,500		
公益目的事業会計勘定	232,183	154,946	77,237			
小計	613,663	665,154	▲ 51,491			
計	341,853,663	341,985,154	▲ 131,491			
資 産 合 計		620,483,277	710,695,938	▲ 90,212,661		
負 債 の 部	流 動 負 債	未払金	10,562,243	1,457,105,405	▲ 1,446,543,162	
		預り金	68,103	66,346	1,757	
		仮受金	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	556,800,000	1,113,600,000	▲ 556,800,000	
		公益目的事業会計勘定	232,183	154,946	77,237	
	計	567,662,529	2,570,926,697	▲ 2,003,264,168		
	固 定 負 債	入会預り金	341,240,000	341,320,000	▲ 80,000	
		長期借入金	5,235,430,000	3,793,590,000	1,441,840,000	
		法人会計勘定	232,183	154,946	77,237	
		計	5,576,902,183	4,135,064,946	1,441,837,237	
	負 債 合 計		6,144,564,712	6,705,991,643	▲ 561,426,931	
	正 味 財 産 の 部	指定正味財産	0	0	0	
(うち基本財産への充当額)		0	0	0		
(うち特定資産への充当額)		0	0	0		
一般正味財産		▲ 5,524,081,435	▲ 5,995,295,705	471,214,270		
(うち基本財産への充当額)		0	0	0		
(うち特定資産への充当額)	0	0	0			
正 味 財 産 合 計		▲ 5,524,081,435	▲ 5,995,295,705	471,214,270		
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		620,483,277	710,695,938	▲ 90,212,661		

## 貸借対照表内訳表

(平成26年3月31日現在)

(単位：円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
資 産	流動資産	現金	0	0	0	0
		普通預金	180,732,413	86,968,537	0	267,700,950
		通知預金	0	0	0	0
		定期預金	0	0	0	0
		外貨預金	0	0	0	0
		有価証券	0	0	0	0
		未収金	10,525,672	170,809	▲ 5,262,836	5,433,645
		仮払金	0	0	0	0
		法人会計勘定	232,183	0	▲ 232,183	0
		計	191,490,268	87,139,346	▲ 5,495,019	273,134,595
資 産	固定資産	退職給付引当資産	0	0	0	0
		入会預引当資産	0	341,240,000	0	341,240,000
		普通預金	0	9,940,000	0	9,940,000
		投資有価証券	0	320,000,000	0	320,000,000
		外部預け金	0	11,300,000	0	11,300,000
		小計	0	341,240,000	0	341,240,000
	その他固定資産	敷金	0	0	0	0
		保証金	0	0	0	0
		投資有価証券	0	0	0	0
		什器備品	0	192,480	0	192,480
		ソフトウェア	0	189,000	0	189,000
		公益目的事業会計勘定	0	232,183	▲ 232,183	0
		小計	0	613,663	▲ 232,183	381,480
		計	0	341,853,663	▲ 232,183	341,621,480
資産合計		191,490,268	428,993,009	▲ 5,727,202	614,756,075	
負 債	流動負債	未払金	10,525,672	36,571	▲ 5,262,836	5,299,407
		預り金	0	68,103	0	68,103
		仮受金	0	0	0	0
		短期借入金	0	0	0	0
		一年以内返済予定長期借入金	556,800,000	0	0	556,800,000
		公益目的事業会計勘定	0	232,183	▲ 232,183	0
		計	567,325,672	336,857	▲ 5,495,019	562,167,510
	固定負債	入会預り金	0	341,240,000	0	341,240,000
		長期借入金	5,235,430,000	0	0	5,235,430,000
		法人会計勘定	232,183	0	▲ 232,183	0
計	5,235,662,183	341,240,000	▲ 232,183	5,576,670,000		
負債合計		5,802,987,855	341,576,857	▲ 5,727,202	6,138,837,510	
正味財産の部	指定正味財産	0	0	0	0	
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	
	一般正味財産	▲ 5,611,497,587	87,416,152	0	▲ 5,524,081,435	
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	
正味財産合計		▲ 5,611,497,587	87,416,152	0	▲ 5,524,081,435	
負債および正味財産合計		191,490,268	428,993,009	▲ 5,727,202	614,756,075	

## 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 補てん事業収益		(4,374,151,597)	(2,809,798,371)	(1,564,353,226)
通常補てん積立金収益		2,815,445,973	2,220,668,355	594,777,618
異常補てん積立金収益		376,922,000	293,364,000	83,558,000
異常補てん交付金収益		715,222,562	260,755,325	454,467,237
補てん金返戻金収益		2,408	1	2,407
補てん返還金収益		839,765	320,906	518,859
特別交付金収益		24,958,992	34,689,784	▲ 9,730,792
助成金収益		440,759,897	0	440,759,897
② 受取会費		(14,884,095)	(14,859,142)	(24,953)
受取会費		14,884,095	14,859,142	24,953
③ 運用益		(2,389,916)	(2,613,034)	(▲ 223,118)
受取預金利息		14,554	16,728	▲ 2,174
受取有価証券利息		2,375,362	2,596,306	▲ 220,944
④ 雑収益		(30,000)	(120,000)	(▲ 90,000)
雑収益		30,000	120,000	▲ 90,000
⑤ 他会計からの繰入額		(27,741,703)	(37,117,280)	(▲ 9,375,577)
法人会計からの繰入額		2,761,432	2,395,125	366,307
公益目的事業会計からの繰入額		24,980,271	34,722,155	▲ 9,741,884
経常収益計 (1)		4,419,197,311	2,864,507,827	1,554,689,484

## I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補てん事業費		(3,895,135,800)	(3,831,084,633)	(64,051,167)
通常価格差補てん金		2,337,255,215	3,242,275,523	▲ 905,020,308
異常価格差補てん金		715,218,884	260,755,325	454,463,559
機構積立金		376,922,000	293,364,000	83,558,000
補てん交付金返納金		434	1	433
期間外補てん交付金		20,378	0	20,378
支払利息		24,958,992	34,689,784	▲ 9,730,792
助成金		440,759,897	0	440,759,897
② 事業費		(10,352,320)	(9,973,287)	(379,033)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		3,117,600	3,009,600	108,000
通勤費		242,970	395,952	▲ 152,982
法定福利費		583,736	584,084	▲ 348
通信運搬費		381,593	326,793	54,800
賃借料		909,189	920,808	▲ 11,619
減価償却費		77,237	77,237	0
消耗品費		221,734	91,361	130,373
印刷製本費		858,261	607,452	250,809
③ 管理費		(14,753,218)	(13,036,916)	(1,716,302)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		2,078,400	2,006,400	72,000
退職給付費用		0	0	0
通勤費		161,980	263,968	▲ 101,988
法定福利費		389,158	389,390	▲ 232
厚生費		10,000	0	10,000
会議費		707,789	568,014	139,775
旅費交通費		3,575,055	3,297,830	277,225
通信運搬費		254,396	217,862	36,534
賃借料		606,126	613,872	▲ 7,746
減価償却費		51,491	51,491	0
消耗品費		147,824	60,908	86,916
印刷製本費		572,175	404,968	167,207
支払会費		787,000	302,000	485,000
租税公課		1,070,000	471,400	598,600
支払保険料		41,255	31,605	9,650
諸謝金		822,855	806,352	16,503
支払助成金		400,000	400,000	0
委託費		55,164	66,390	▲ 11,226
支払手数料		59,126	45,260	13,866
図書費		149,100	147,380	1,720
雑費		174,324	251,826	▲ 77,502
④ 他会計への繰出額		(27,741,703)	(37,117,280)	(▲ 9,375,577)
公益目的事業会計への繰入額		27,741,703	37,117,280	▲ 9,375,577
法人会計への繰入額		0	0	0
経常費用計 (2)		3,947,983,041	3,891,212,116	56,770,925
当期経常増減額 (3) = (1) - (2)		471,214,270	▲ 1,026,704,289	1,497,918,559

## I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	(4)	0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
経常外費用計	(5)	0	0	0
当期経常外増減額	(6)=(4)-(5)	0	0	0
当期一般正味財産増減額	(7)=(3)+(6)	471,214,270	▲ 1,026,704,289	1,497,918,559
一般正味財産期首残高	(8)	▲ 5,995,295,705	▲ 4,968,591,416	▲ 1,026,704,289
一般正味財産期末残高	(9)=(7)+(8)	▲ 5,524,081,435	▲ 5,995,295,705	471,214,270

## II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額	(10)	0	0	0
指定正味財産期首残高	(11)	0	0	0
指定正味財産期末残高	(12)=(10)+(11)	0	0	0

## III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

正味財産期末残高	(13) = (9) + (12)	▲ 5,524,081,435	▲ 5,995,295,705	471,214,270
----------	-------------------	-----------------	-----------------	-------------

## 正味財産増減計算書内訳書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 補てん事業収益	(2,816,287,712)	(1,117,103,988)	(440,759,897)	(0)	(4,374,151,597)	(0)	(0)	(4,374,151,597)
通常補てん積立金収益	2,815,445,973	0	0	0	(2,815,445,973)	0	0	2,815,445,973
異常補てん積立金収益	0	376,922,000	0	0	(376,922,000)	0	0	376,922,000
異常補てん交付金収益	0	715,222,562	0	0	(715,222,562)	0	0	715,222,562
補てん金返戻金収益	1,974	434	0	0	(2,408)	0	0	2,408
補てん返還金収益	839,765	0	0	0	(839,765)	0	0	839,765
特別交付金収益	0	24,958,992	0	0	(24,958,992)	0	0	24,958,992
助成金収益	0	0	440,759,897	0	(440,759,897)	0	0	440,759,897
② 受取会費	(0)	(0)	(0)	(7,590,888)	(7,590,888)	(7,293,207)	(0)	(14,884,095)
受取会費	0	0	0	7,590,888	(7,590,888)	7,293,207	0	14,884,095
③ 運用益	(229,235)	(21,279)	(0)	(0)	(250,514)	(2,139,402)	(0)	(2,389,916)
受取預金利息	9,965	1,029	0	0	(10,994)	3,560	0	14,554
受取有価証券利息	219,270	20,250	0	0	(239,520)	2,135,842	0	2,375,362
④ 雑収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30,000)	(0)	(30,000)
雑収益	0	0	0	0	(0)	30,000	0	30,000
⑤ 他会計からの繰入額	(24,980,271)	(0)	(0)	(2,761,432)	(27,741,703)	(0)	(▲ 27,741,703)	(0)
法人会計からの繰入額	0	0	0	2,761,432	(2,761,432)	0	▲ 2,761,432	0
公益目的事業会計からの繰入額	24,980,271	0	0	0	(24,980,271)	0	▲ 24,980,271	0
経常収益計(1)	2,841,497,218	1,117,125,267	440,759,897	10,352,320	(4,409,734,702)	9,462,609	▲ 27,741,703	4,391,455,608

## I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
(2) 経常費用								
① 補てん事業費	(2,362,230,907)	(1,092,144,996)	(440,759,897)	(0)	(3,895,135,800)	(0)	(0)	(3,895,135,800)
通常価格差補てん金	2,337,255,215	0	0	0	(2,337,255,215)	0	0	2,337,255,215
異常価格差補てん金	0	715,218,884	0	0	(715,218,884)	0	0	715,218,884
機構積立金	0	376,922,000	0	0	(376,922,000)	0	0	376,922,000
補てん交付金返納金	0	434	0	0	(434)	0	0	434
期間外補てん交付金	16,700	3,678	0	0	(20,378)	0	0	20,378
支払利息	24,958,992	0	0	0	(24,958,992)	0	0	24,958,992
助成金	0	0	440,759,897	0	(440,759,897)	0	0	440,759,897
② 事業費	(0)	(0)	(0)	(10,352,320)	(10,352,320)	(0)	(0)	(10,352,320)
役員報酬	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	0	0	3,117,600	(3,117,600)	0	0	3,117,600
通勤費	0	0	0	242,970	(242,970)	0	0	242,970
法定福利費	0	0	0	583,736	(583,736)	0	0	583,736
通信運搬費	0	0	0	381,593	(381,593)	0	0	381,593
賃借料	0	0	0	909,189	(909,189)	0	0	909,189
減価償却費	0	0	0	77,237	(77,237)	0	0	77,237
消耗品費	0	0	0	221,734	(221,734)	0	0	221,734
印刷製本費	0	0	0	858,261	(858,261)	0	0	858,261
③ 管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(14,753,218)	(0)	(14,753,218)
役員報酬	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	0	0	(0)	2,078,400	0	2,078,400
退職給付費用	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	(0)	161,980	0	161,980
法定福利費	0	0	0	0	(0)	389,158	0	389,158
厚生費	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費	0	0	0	0	(0)	707,789	0	707,789
旅費交通費	0	0	0	0	(0)	3,575,055	0	3,575,055
通信運搬費	0	0	0	0	(0)	254,396	0	254,396
賃借料	0	0	0	0	(0)	606,126	0	606,126
減価償却費	0	0	0	0	(0)	51,491	0	51,491
消耗品費	0	0	0	0	(0)	147,824	0	147,824
印刷製本費	0	0	0	0	(0)	572,175	0	572,175
支払会費	0	0	0	0	(0)	787,000	0	787,000
租税公課	0	0	0	0	(0)	1,070,000	0	1,070,000
支払保険料	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金	0	0	0	0	(0)	822,855	0	822,855
支払助成金	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費	0	0	0	0	(0)	55,164	0	55,164
支払手数料	0	0	0	0	(0)	59,126	0	59,126
図書費	0	0	0	0	(0)	149,100	0	149,100
雑費	0	0	0	0	(0)	174,324	0	174,324
④ 他会計への繰出額	(0)	(24,980,271)	(0)	(0)	(24,980,271)	(2,761,432)	(▲ 27,741,703)	(0)
公益目的事業会計への繰入額	0	24,980,271	0	0	24,980,271	2,761,432	▲ 27,741,703	0
法人会計への繰入額	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	2,362,230,907	1,117,125,267	440,759,897	10,352,320	(3,930,468,391)	17,514,650	▲ 27,741,703	3,920,241,338
当期経常増減額(3)=(1)-(2)	479,266,311	0	0	0	(479,266,311)	▲ 8,052,041	0	471,214,270

## I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計 (4)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用								
什器備品除却損	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常外費用計 (5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期経常外増減額 (6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期一般正味財産増減額 (7)=(3)+(6)	479,266,311	0	0	0	(479,266,311)	▲ 8,052,041	0	471,214,270
一般正味財産期首残高 (8)	▲ 6,090,763,898	0	0	0	(▲ 6,090,763,898)	95,468,193	0	▲ 5,995,295,705
一般正味財産期末残高 (9)=(7)+(8)	▲ 5,611,497,587	0	0	0	(▲ 5,611,497,587)	87,416,152	0	▲ 5,524,081,435

## II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額 (10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高 (11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高 (12)=(10)+(11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

## III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

正味財産期末残高 (13)=(9)+(12)	▲ 5,611,497,587	0	0	0	(▲ 5,611,497,587)	87,416,152	0	▲ 5,524,081,435
------------------------	-----------------	---	---	---	-------------------	------------	---	-----------------

## キャッシュ・フロー計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補てん事業収入	4,635,721,596	2,553,729,318	2,081,992,278
②	会費収入	14,884,095	14,859,142	24,953
③	運用収入	2,433,544	2,616,198	▲ 182,654
④	雑収入	30,000	120,000	▲ 90,000
⑤	他会計からの繰入金収入	28,556,377	41,803,552	▲ 13,247,175
	事業活動収入計 (1)	4,681,625,612	2,613,128,210	2,068,497,402
2. 事業活動支出				
①	補てん事業費支出	5,340,863,384	2,390,857,995	2,950,005,389
②	事業費支出	10,275,281	9,901,321	373,960
③	管理費支出	14,700,676	12,988,825	1,711,851
④	他会計への繰入金支出	28,556,377	41,803,552	▲ 13,247,175
	事業活動支出計 (2)	5,394,395,718	2,455,551,693	2,938,844,025
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	▲ 712,770,106	157,576,517	▲ 870,346,623
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特定財産取崩収入	90,000	90,000	0
②	敷金保証金戻り収入	0	0	0
③	固定資産売却収入	0	0	0
④	入会預り金収入	10,000	30,000	▲ 20,000
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
⑥	他会計からの繰入金収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	100,000	120,000	▲ 20,000
2. 投資活動支出				
①	特定資産取得支出	10,000	30,000	▲ 20,000
②	敷金保証金支出	0	0	0
③	固定資産取得支出	0	0	0
④	入会預り金返済支出	90,000	90,000	0
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	100,000	120,000	▲ 20,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借入金収入	2,555,440,000	887,830,000	1,667,610,000
	財務活動収入計 (7)	2,555,440,000	887,830,000	1,667,610,000
2. 財務活動支出				
①	借入金支出	1,670,400,000	1,113,600,000	556,800,000
	財務活動支出計 (8)	1,670,400,000	1,113,600,000	556,800,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	885,040,000	▲ 225,770,000	1,110,810,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	172,269,894	▲ 68,193,483	240,463,377
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	95,431,056	163,624,539	▲ 68,193,483
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	267,700,950	95,431,056	172,269,894

## 財務諸表に対する注記

平成26年3月31日現在

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

### 2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定当委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金及び要求払預金のほか、取得日より3ヶ月以内に満期日並びに償還期限が到来する定期性預金、有価証券からなる。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方法によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預引当資産	(341,320,000)	(10,000)	(90,000)	(341,240,000)
普通預金	10,020,000	10,000	90,000	9,940,000
投資有価証券	320,000,000	0	0	320,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	341,320,000	10,000	90,000	341,240,000
合 計	341,320,000	10,000	90,000	341,240,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
・ . . . . .	0	0	0	0
小 計	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産				
入会預引当資産	(341,240,000)	(0)	(0)	(341,240,000)
普通預金	9,940,000	0	0	9,940,000
投資有価証券	320,000,000	0	0	320,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	341,240,000	(0)	(0)	341,240,000
合 計	341,240,000	(0)	(0)	341,240,000

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	205,368	192,480
ソフトウェア	472,500	283,500	189,000
合 計	870,348	488,868	381,480

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第712号	100,000,000	100,370,000	370,000
い 第728号	200,000,000	201,420,000	1,420,000
い 第733号	10,000,000	10,085,000	85,000
い 第736号	10,000,000	10,081,000	81,000
合 計	320,000,000	321,956,000	1,956,000

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下の通りである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	15,447,526円	現金預金勘定	267,700,950円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	79,983,530円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	95,431,056円	現金及び現金同等物	267,700,950円

## 8. 当基金の財政状態について

当基金は、平成18年度から20年度の配合飼料原料高騰時、通常価格差補てん金を交付するため借り入れた長期借入金を平成22年度より返済を開始する中、平成24年度第3四半期から平成25年度第2四半期にかけて、更に通常価格差補てん金を交付するため長期借入金の借入を行いました。こうした状況により、当年度の正味財産額は前年同期との比較では改善しているものの、5,524,081,435円のマイナスとなっており、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象が存在していません。

このような中、農林水産省が配合飼料価格安定制度の見直しを行い、その中で借入金返済計画の見直しも行われ、補てん金の支払に無理が生じないよう毎年度の返済額を積立金の2割程度に抑え、平成36年度に完済する計画が示されました。

当該返済計画を弾力的に実施することにより、収支の改善が見込まれ、当該状況を解消できるものと判断しております。

以上により、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

# 財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金預金	現金	運転資金として	(267,700,950)
	普通預金		0
	農林中央金庫本店①		267,700,950
	農林中央金庫本店②		180,732,413
	三菱東京UFJ銀行田町支店		85,914,180
未収金	(公社)配合飼料供給安定機構	特別交付金(1/8~3/31分)	1,054,357
	通常補てん(異常補てんより振替)	上記特別交付金	(10,696,481)
	みずほ証券(株)本店	受取利息25年度未収分	5,262,836
	公益目的事業会計		170,809
法人会計勘定			232,183
<b>流動資産合計</b>			<b>278,629,614</b>
<b>(固定資産)</b>			
入会預引当資産	普通預金	利附農林債 利附農林債 利附農林債 利附農林債	(341,240,000)
	農林中央金庫本店		(9,940,000)
	投資有価証券		9,940,000
	みずほ証券(株)本店①		(320,000,000)
	みずほ証券(株)本店②		100,000,000
	みずほ証券(株)本店③		200,000,000
	みずほ証券(株)本店④		10,000,000
	外部預け金		10,000,000
	関係団体預け金		(11,300,000)
	什器備品		(公社)配合飼料供給安定機構
公益目的事業会計勘定	応接セット他		(381,480)
	ソフトウェア	会計ソフト	397,848
	減価償却累計額		189,000
法人会計			▲ 205,368
			232,183
<b>固定資産合計</b>			<b>341,853,663</b>
<b>資産合計</b>			<b>620,483,277</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	(公社)配合飼料供給安定機構	支払利息(1/8~3/31分)	(10,562,243)
	異常補てん(通常補てんに振替)	上記特別交付金	5,262,836
	全国酪農業協同組合連合会	事務所清掃料	5,262,836
	農林中央金庫	ファームバンキング手数料他	4,597
	三菱東京UFJ銀行	残高証明発行手数料	1,476
	エスペランサ	牛乳代	1,050
	(株)清和ビジネス	消耗品購入費用	1,536
	東日本電信電話(株)	電話利用料(3月分)	17,947
	NTTコミュニケーション(株)	インターネット利用料(3月分)	8,230
	白井万佐夫公認会計士事務所 他	源泉所得税	1,735
(公社)配合飼料供給安定機構	通常補てん財源貸付事業	(68,103)	
法人会計		68,103	
一年以内返済予定長期借入金		556,800,000	
公益目的事業会計勘定		232,183	
<b>流動負債合計</b>			<b>567,662,529</b>
<b>(固定負債)</b>			
入会預り金 長期借入金	会員	入会預り金	341,240,000
	(公社)配合飼料供給安定機構①	通常補てん財源貸付事業	(5,235,430,000)
	(公社)配合飼料供給安定機構②	通常補てん財源支援事業	815,050,000
	(公社)配合飼料供給安定機構③	貸付事業	1,792,160,000
	(公社)配合飼料供給安定機構④	通常補てん財源強化事業	2,071,420,000
法人会計勘定	公益目的事業会計		556,800,000
			232,183
<b>固定負債合計</b>			<b>5,576,902,183</b>
<b>負債合計</b>			<b>6,144,564,712</b>
<b>正味財産</b>			<b>(5,524,081,435)</b>

## 収 支 計 算 書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
① 補てん事業収入		(3,731,568,000)	(4,374,151,597)	(▲ 642,583,597)
通常補てん積立金収入		2,827,977,000	2,815,445,973	12,531,027
異常補てん積立金収入		377,493,000	376,922,000	571,000
異常補てん交付金収入		0	715,222,562	▲ 715,222,562
補てん金返戻金収入		0	2,408	▲ 2,408
補てん返還金収入		0	839,765	▲ 839,765
特別交付金収入		41,969,000	24,958,992	17,010,008
助成金収入		484,129,000	440,759,897	43,369,103
② 会費収入		(14,884,000)	(14,884,095)	(▲ 95)
会費収入		14,884,000	14,884,095	▲ 95
③ 運用収入		(2,155,000)	(2,389,916)	(▲ 234,916)
預金利息収入		0	14,554	▲ 14,554
有価証券利息収入		2,155,000	2,375,362	▲ 220,362
④ 雑収入		(0)	(30,000)	(▲ 30,000)
雑収入		0	30,000	▲ 30,000
⑤ 他会計からの繰入金収入		(44,854,000)	(27,741,703)	(17,112,297)
法人会計からの繰入金収入		2,885,000	2,761,432	123,568
公益目的事業会計からの繰入金収入		41,969,000	24,980,271	16,988,729
事業活動収入計 (1)		3,793,461,000	4,419,197,311	▲ 625,736,311

## I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補てん事業費支出		(2,618,129,000)	(3,895,135,800)	(▲ 1,277,006,800)
通常価格差補てん金支出		1,714,538,000	2,337,255,215	▲ 622,717,215
異常価格差補てん金支出		0	715,218,884	▲ 715,218,884
機構積立金支出		377,493,000	376,922,000	571,000
補てん交付金返納金支出		0	434	▲ 434
期間外補てん金支出		0	20,378	▲ 20,378
支払利息支出		41,969,000	24,958,992	17,010,008
助成金支出		484,129,000	440,759,897	43,369,103
② 事業費支出		(10,476,000)	(10,275,083)	(200,917)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		3,096,000	3,117,600	▲ 21,600
通勤費支出		396,000	242,970	153,030
法定福利費支出		660,000	583,736	76,264
通信運搬費支出		360,000	381,593	▲ 21,593
賃借料支出		924,000	909,189	14,811
消耗品費支出		180,000	221,734	▲ 41,734
印刷製本費支出		900,000	858,261	41,739
③ 管理費支出		(14,522,000)	(14,701,727)	(▲ 179,727)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		2,064,000	2,078,400	▲ 14,400
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		264,000	161,980	102,020
法定福利費支出		440,000	389,158	50,842
厚生費支出		40,000	10,000	30,000
会議費支出		650,000	707,789	▲ 57,789
旅費交通費支出		3,800,000	3,575,055	224,945
通信運搬費支出		240,000	254,396	▲ 14,396
賃借料支出		616,000	606,126	9,874
消耗品費支出		120,000	147,824	▲ 27,824
印刷製本費支出		600,000	572,175	27,825
会費支出		302,000	787,000	▲ 485,000
租税公課支出		900,000	1,070,000	▲ 170,000
保険料支出		40,000	41,255	▲ 1,255
諸謝金支出		820,000	822,855	▲ 2,855
助成金支出		400,000	400,000	0
委託費支出		56,000	55,164	836
手数料支出		70,000	59,126	10,874
図書費支出		160,000	149,100	10,900
雑支出		300,000	174,324	125,676
④ 他会計への繰入金支出		(44,854,000)	(27,741,703)	(17,112,297)
公益目的事業会計への繰入金支出		44,854,000	27,741,703	17,112,297
法人会計への繰入金支出		0	0	0
事業活動支出計 (2)		2,687,981,000	3,947,854,313	▲ 1,259,873,313
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		1,105,480,000	471,342,998	634,137,002

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(0)	(90,000)	(▲ 90,000)
普通預金取崩収入		0	90,000	▲ 90,000
投資有価証券償還収入		0	0	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷金戻り収入		(0)	0	(0)
保証金戻り収入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		(0)	0	(0)
④ 入会預り金収入				
入会預り金収入		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
入会預り金収入		0	10,000	▲ 10,000
⑤ 他会計からの繰入金収入				
通常補てん準備財産勘定会計からの繰入金収入		(0)	(0)	(0)
投資活動収入計 (4)		0	100,000	▲ 100,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預引当資産取得支出		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
入会預引当資産取得支出		0	10,000	▲ 10,000
普通預金支出		0	10,000	▲ 10,000
投資有価証券購入支出		0	0	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出		0	0	0
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷金支出		(0)	(0)	(0)
敷金支出		0	0	0
保証金支出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入会預り金返済支出		(0)	(90,000)	(▲ 90,000)
入会預り金返済支出		0	90,000	▲ 90,000
投資活動支出計 (5)		0	100,000	▲ 100,000
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(1,183,580,000)	(2,555,440,000)	(▲ 1,371,860,000)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		1,183,580,000	2,555,440,000	▲ 1,371,860,000
財務活動収入計 (7)		1,183,580,000	2,555,440,000	▲ 1,371,860,000
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(1,113,600,000)	(1,670,400,000)	(▲ 556,800,000)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		1,113,600,000	1,670,400,000	▲ 556,800,000
財務活動支出計 (8)		1,113,600,000	1,670,400,000	▲ 556,800,000
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		69,980,000	885,040,000	▲ 815,060,000

Ⅳ その他

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
予備費支出 (10)		1,000,000	0	1,000,000
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		1,174,460,000	1,356,382,998	▲ 181,922,998
前期繰越収支差額 (12)		▲ 1,088,616,000	▲ 1,088,615,913	▲ 87
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)		85,844,000	267,767,085	▲ 181,923,085

## 収支計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
1. 事業活動収入								
① 補てん事業収入	(2,816,287,712)	(1,117,103,988)	(440,759,897)	(0)	(4,374,151,597)	(0)	(0)	(4,374,151,597)
通常補てん積立金収入	2,815,445,973	0	0	0	(2,815,445,973)	0	0	2,815,445,973
異常補てん積立金収入	0	376,922,000	0	0	(376,922,000)	0	0	376,922,000
異常補てん交付金収入	0	715,222,562	0	0	(715,222,562)	0	0	715,222,562
補てん金返戻金収入	1,974	434	0	0	(2,408)	0	0	2,408
補てん返還金収入	839,765	0	0	0	(839,765)	0	0	839,765
特別交付金収入	0	24,958,992	0	0	(24,958,992)	0	0	24,958,992
助成金収入	0	0	440,759,897	0	(440,759,897)	0	0	440,759,897
② 会費収入	(0)	(0)	(0)	(7,590,888)	(7,590,888)	(7,293,207)	(0)	(14,884,095)
会費収入	0	0	0	7,590,888	(7,590,888)	7,293,207	0	14,884,095
③ 運用収入	(229,235)	(21,279)	(0)	(0)	(250,514)	(2,139,402)	(0)	(2,389,916)
預金利息収入	9,965	1,029	0	0	(10,994)	3,560	0	14,554
有価証券利息収入	219,270	20,250	0	0	(239,520)	2,135,842	0	2,375,362
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30,000)	(0)	(30,000)
雑収入	0	0	0	0	(0)	30,000	0	30,000
⑤ 他会計からの繰入金収入	(24,980,271)	(0)	(0)	(2,761,432)	(27,741,703)	(0)	(▲27,741,703)	(0)
法人会計からの繰入金収入	0	0	0	2,761,432	(2,761,432)	0	▲2,761,432	0
公益目的事業会計からの繰入金収入	24,980,271	0	0	0	(24,980,271)	0	▲24,980,271	0
事業活動収入計(1)	2,841,497,218	1,117,125,267	440,759,897	10,352,320	(4,409,734,702)	9,462,609	▲27,741,703	4,391,455,608

## I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区 分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
2. 事業活動支出								
① 補てん事業費支出	(2,362,230,907)	(1,092,144,996)	(440,759,897)	(0)	(3,895,135,800)	(0)	(0)	(3,895,135,800)
通常価格差補てん金支出	2,337,255,215	0	0	0	(2,337,255,215)	0	0	2,337,255,215
異常価格差補てん金支出	0	715,218,884	0	0	(715,218,884)	0	0	715,218,884
機構積立金支出	0	376,922,000	0	0	(376,922,000)	0	0	376,922,000
補てん交付金返納金支出	0	434	0	0	(434)	0	0	434
期間外補てん金支出	16,700	3,678	0	0	(20,378)	0	0	20,378
支払利息支出	24,958,992	0	0	0	(24,958,992)	0	0	24,958,992
助成金支出	0	0	440,759,897	0	(440,759,897)	0	0	440,759,897
② 事業費支出	(0)	(0)	(0)	(10,275,083)	(10,275,083)	(0)	(0)	(10,275,083)
役員報酬支出	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	0	0	3,117,600	(3,117,600)	0	0	3,117,600
通勤費支出	0	0	0	242,970	(242,970)	0	0	242,970
法定福利費支出	0	0	0	583,736	(583,736)	0	0	583,736
通信運搬費支出	0	0	0	381,593	(381,593)	0	0	381,593
賃借料支出	0	0	0	909,189	(909,189)	0	0	909,189
消耗品費支出	0	0	0	221,734	(221,734)	0	0	221,734
印刷製本費支出	0	0	0	858,261	(858,261)	0	0	858,261
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(14,701,727)	(0)	(14,701,727)
役員報酬支出	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	0	0	(0)	2,078,400	0	2,078,400
退職給付支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	0	0	(0)	161,980	0	161,980
法定福利費支出	0	0	0	0	(0)	389,158	0	389,158
厚生費支出	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費支出	0	0	0	0	(0)	707,789	0	707,789
旅費交通費支出	0	0	0	0	(0)	3,575,055	0	3,575,055
通信運搬費支出	0	0	0	0	(0)	254,396	0	254,396
賃借料支出	0	0	0	0	(0)	606,126	0	606,126
消耗品費支出	0	0	0	0	(0)	147,824	0	147,824
印刷製本費支出	0	0	0	0	(0)	572,175	0	572,175
会費支出	0	0	0	0	(0)	787,000	0	787,000
租税公課支出	0	0	0	0	(0)	1,070,000	0	1,070,000
保険料支出	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金支出	0	0	0	0	(0)	822,855	0	822,855
助成金支出	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費支出	0	0	0	0	(0)	55,164	0	55,164
手数料支出	0	0	0	0	(0)	59,126	0	59,126
図書費支出	0	0	0	0	(0)	149,100	0	149,100
雑支出	0	0	0	0	(0)	174,324	0	174,324
④ 他会計への繰入金支出	(0)	(24,980,271)	(0)	(0)	(24,980,271)	(2,761,432)	(▲27,741,703)	(0)
公益目的事業会計への繰入金支出	0	24,980,271	0	0	(24,980,271)	2,761,432	▲27,741,703	0
法人会計への繰入金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	2,362,230,907	1,117,125,267	440,759,897	10,275,083	(3,930,391,154)	17,463,159	▲27,741,703	3,920,112,610
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	479,266,311	0	0	77,237	(479,343,548)	▲8,000,550	0	471,342,998

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
1. 投資活動収入								
① 特定資産取崩収入								
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(90,000)	(0)	(90,000)
普通預金取崩収入	0	0	0	0	(0)	90,000	0	90,000
投資有価証券償還収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
外部出資金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り金収入	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
⑤ 他会計からの繰入金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
投資活動収入計(4)	0	0	0	0	(0)	100,000	0	100,000
2. 投資活動支出								
① 特定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り引当資産取得支出	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
普通預金支出	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資有価証券購入支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保証金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(90,000)	(0)	(90,000)
入会預り金返済支出	0	0	0	0	(0)	90,000	0	90,000
投資活動支出計(5)	0	0	0	0	(0)	100,000	0	100,000
投資活動収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
1. 財務活動収入								
① 借入金収入	(2,555,440,000)	(0)	(0)	(0)	(2,555,440,000)	(0)	(0)	(2,555,440,000)
短期借入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	2,555,440,000	0	0	0	(2,555,440,000)	0	0	2,555,440,000
財務活動収入計(7)	2,555,440,000	0	0	0	(2,555,440,000)	0	0	2,555,440,000
2. 財務活動支出								
① 借入金支出	(1,670,400,000)	(0)	(0)	(0)	(1,670,400,000)	(0)	(0)	(1,670,400,000)
短期借入金返済支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	1,670,400,000	0	0	0	(1,670,400,000)	0	0	1,670,400,000
財務活動支出計(8)	1,670,400,000	0	0	0	(1,670,400,000)	0	0	1,670,400,000
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	885,040,000	0	0	0	(885,040,000)	0	0	885,040,000

Ⅳ その他

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補てん事業							
	通常補てん	異常補てん	補助金交付	共 通	小 計			
予備費支出(10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	1,364,306,311	0	0	77,237	(1,364,383,548)	▲8,000,550	0	1,356,382,998
前期繰越収支差額(12)	▲1,183,573,898	0	0	154,946	(▲1,183,418,952)	94,803,039	0	▲1,088,615,913
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	180,732,413	0	0	232,183	(180,964,596)	86,802,489	0	267,767,085

## 収支計算書に対する注記

平成26年3月31日現在

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、未収金、有価証券、未払金、預り金を含めて  
いる。なお、前期末及び当期末残高は、下記1に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	15,447,526	267,700,950
定期預金	0	0
有価証券	79,983,530	0
未収金	273,124,782	10,696,481
合 計	368,555,838	278,397,431
未払金	1,457,105,405	10,562,243
預り金	66,346	68,103
合 計	1,457,171,751	10,630,346
次期繰越収支差額	△1,088,615,913	267,767,085